
MUZEJNÍ
PROGRAMY
pro školy

2024/2025
Muzeum a galerie

Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou

Jiráskova 2 | 516 01 Rychnov nad Kněžnou

Objednávky a kontaktní osoba:
Mgr. Veronika Židíková, muzejní edukátor

e-mail: edukator@moh.cz
tel. kontakt: +420 607 930 040

https://www.moh.cz/programy-pro-skoly
mailto:edukator@moh.cz


Muzeum a galerie Orlických hor přichází s nabídkou
edukačních programů, které se snažíme navrhnout vždy
tak, aby probouzely zájem o kulturní a historické dědictví
našeho regionu. Naším cílem je nejen předávat znalosti,
ale také rozvíjet kritické myšlení a podporovat vnímání

muzea jako živého a inspirativního prostoru. 

Pro vybrané programy je možné uplatnit naší institucí
nabízenou školní permanentku, díky které žáci neplatí

vstupné. Tato permanentka umožňuje žákům a
pedagogům také vstup zdarma do všech expozic muzea,
a to i na krátkodobé výstavy v libovolném počtu návštěv.

Školní permanentku je možné sjednat kdykoliv a platí vždy
pro celou školu na aktuální školní rok.

VÁŽENÍ PEDAGOGOVÉ 

Protože je pro nás velice důležitý individuální přístup,
prosím, neváhejte kontaktovat naší edukátorku v případě

potřebných úprav programů či návrhů nových témat.

Děkujeme a těšíme se na vaši návštěvu!

Památník Karla Plachetky

Orlická galerie

 Výstavní prostory muzea

Synagoga
Památník Karla Poláčka

Muzeum krajky Vamberk

Sýpka
Muzeum Orlických hor

Zahrada kapucínského
kláštera v Opočně

P
O
B
O
Č
K
Y

https://www.moh.cz/plachetkuv-pamatnik
https://www.moh.cz/orlicka-galerie
https://www.moh.cz/expozice-muzea
https://www.moh.cz/expozice-muzea
https://www.moh.cz/synagoga-pamatnik-karla-polacka
https://www.moh.cz/synagoga-pamatnik-karla-polacka
https://www.moh.cz/muzeum-krajky
https://www.moh.cz/expozice-sypka
https://www.moh.cz/expozice-sypka
https://www.moh.cz/expozice/zahrada-klastera-kapucinu-v-opocne
https://www.moh.cz/expozice/zahrada-klastera-kapucinu-v-opocne


Památník Karla Plachetky

Jiráskova 2 (bývalé kasárny), Rychnov nad Kněžnou 

LETEM PTAČÍM SVĚTEM
Termíny: celoročně

Ptačí svět je plný tajemství a zajímavostí. Právě jeden
takový ukrývá ve svých zdech také budova bývalých
rychnovských kasáren, svět plný barevných peříček,
zobáčků a křídel plachtících rychle ve vzduchu. Ten
odhalíme s dětmi pomocí her, pohádek, ale také skrze
povídání a pracovní listy.

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ 
Časová náročnost: 45-60 min (lze upravit podle věku žáků) 
Vzdělávací oblasti pro MŠ: Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a
svět
Vzdělávací oblast pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Ptáci; Ptačí svět; Chování, život a potrava ptáků
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 30 žáků

Orlická galerie

2. patro Kolowratského zámku Kolowratská 1,  Rychnov nad Kněžnou 

UMĚNÍ NENÍ MUČENÍ – LEHCE O GRAFICE
TÉMATICKÝ WORKSHOP V ORLICKÉ GALERII

Termíny: září–říjen, květen–červen 

Umění nejsou jen obrazy a štětce. Jsou to i zcela záhadné
techniky s názvy jako linoryt či suchá jehla. Co se pod
nimi skrývá a jak se takový linoryt tvoří? A kdy se z otisku
stane umělecké dílo? To vše nás čeká a k tomu si ještě
vyrobíme vlastní linoryt, který si otiskneme na papír.

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: Všechny věkové kategorie
Časová náročnost: 60–70 min (lze upravit podle věku žáků) 
Vzdělávací obory pro MŠ: Dítě a společnost, Dítě a svět 
Vzdělávací obory pro ZŠ: Člověk a jeho svět, Výtvarná výchova
Klíčová slova: Výtvarné umění, Grafika, Grafické techniky, Linoryt
Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma
Počet žáků: max. 25 žáků
S sebou: Všechny materiály a pomůcky k dostání v galerii, s sebou
pouze oděv vhodný pro tvoření, který je možné umazat od barev.

Projekt byl realizován s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.



2. patro Kolowratského zámku Kolowratská 1, Rychnov nad Kněžnou
 

CESTOVÁNÍ ČASEM
EDUKAČNÍ PROGRAM K VÝSTAVĚ „DĚJINY UDATNÉHO ČESKÉHO

NÁRODA“
Termíny: od 4. září do 31. října 2024

Vydejte se s námi na dobrodružnou cestu českou historií!
Tento edukační program vás provede klíčovými etapami
a osobnostmi našich dějin, které formovaly náš kraj.
Objevujte, učte se a bavte se s námi při poznávání
minulosti českého národa!

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 1 stupeň ZŠ (lze upravit podle věku žáků)
Časová náročnost: 60 min (lze upravit podle věku žáků)
Vzdělávací obory pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Dějiny českého národa, Osobnosti, Archeologie,
Pravěk, Středověk, Novověk, Soudobé dějiny
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 33 žáků

Fischerova 602, Rychnov nad Kněžnou

SYNAGOGA PROMLOUVÁ 1 
 Termíny: září–říjen, duben–červen (dle počasí)

Rychnovská synagoga promlouvá a vítá všechny, kteří se
chtějí dozvědět informace a zajímavosti z dějin a zvyků
židovského národa. Nebudeme si však pouze povídat, ale
čeká nás také pátrání s tajemným mystickým patronem,
nezbedným žákem židovské školy a váženým rabínem.

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 2. - 6. třída ZŠ
Časová náročnost: 60 min. 
Vzdělávací obory pro ZŠ: Člověk a jeho svět, Výchova k občanství
Klíčová slova: Judaismus, Židé, Židovské svátky, Židovské zvyky,
Starý zákon, Víra
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 30 žáků 

Projekt byl realizován s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.

 Výstavní prostory muzea Synagoga
Památník Karla Poláčka



Fischerova 602, Rychnov nad Kněžnou

BYLO NÁS PĚT 
 EDUKAČNÍ PROGRAM K OSOBĚ SPISOVATELE KARLA POLÁČKA Termíny:

září–říjen, duben–červen (dle počasí)

Karel Poláček patří mezi nejslavnější rychnovské rodáky.
Na své dětství v Rychnově nad Kněžnou vzpomíná v knize
„Bylo nás pět“, která se dočkala mnoha vydání i seriálové
adaptace. Kdo by neznal Péťu Bajzu, Čeňka Jirsáka, Édu
Kemlinka, Antonína Bejvala či Josefa Zilvara z
chudobince. A právě tyto postavy se stanou průvodci
dětí, skrze které získají informace ze života Karla Poláčka,
ale poznají i práci spisovatele a ilustrátora knih.

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 3. - 6. třída ZŠ
Časová náročnost: 60–90 min. (lze upravit podle věku žáků) 
Vzdělávací oblasti pro ZŠ: Člověk a jeho svět, Český jazyk a
literatura
Klíčová slova: Karel Poláček, Bylo nás pět, Rychnov nad Kněžnou,
Spisovatel, Literatura, Historie, Rodák
Cena: 25 Kč/žák, pro program platí předplatné pro školy,
pedagogický doprovod zdarma,
Počet žáků: max. 25 žáků 

Projekt byl realizován s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.

Synagoga
Památník Karla Poláčka

Synagoga
Památník Karla Poláčka

Fischerova 602, Rychnov nad Kněžnou

SYNAGOGA PROMLOUVÁ 2
 Termíny: září–říjen, duben–červen (dle počasí)

Druhá světová válka přinesla mnoho smutných tragédií.
Tou největší je osud židovského obyvatelstva. Během
programu si skrze příběhy vybraných židovských dětí z
našeho okresu ukážeme události v jejich chronologickém
sledu a připomeneme si, jak důležité je na tyto skutky
nezapomenout.

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 7. - 9. třída ZŠ, SŠ
Časová náročnost: 60 min.
Vzdělávací obory pro ZŠ a SŠ: Člověk a jeho svět, Dějepis
Klíčová slova: Židé, 2. světová válka, Koncentrační tábory, Terezín,
Holocaust
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 30 žáků 

Projekt byl realizován s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.



Husovo náměstí 88, 517 54 Vamberk

MINULOST V KRAJCE
 Termíny: celoročně

Objevme společně příběh vamberecké krajky napříč 19. a
20. stoletím. Seznámíme se nejen s tím, jak se krajkářství
vyvíjelo v kontextu dějin, od tradiční výroby až po
moderní dobu. Ale podíváme se i na to, jak tento
fenomén ovlivňoval životy našich předků a vůbec celé
společnosti. 

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ 
Časová náročnost: 45–60 min. (lze upravit podle věku žáků)
Vzdělávací obory pro ZŠ: Člověk a jeho svět, Dějepis
Klíčová slova: Krajka, Krajkářství, Vamberk, Vamberecká krajka,
Paličkování, 19. a 20. století, Každodennost 
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 30 žáků 

Husovo náměstí 88, 517 54 Vamberk

ŽIVOT NA NITI
 Termíny: celoročně

Umíte si představit, jak důležitá byla pro Vamberk jemná
práce s nití? V edukačním programu v muzeu krajky
společně zavítáme do doby, kdy výroba paličkované
krajky byla pro vamberecké rodiny nejen tradicí, ale i
hlavním zdrojem obživy. Jak vypadal každodenní život v
chalupě vamberecké krajkářky, co vše jim stěžovalo
práci? Přijďte se dozvědět víc!

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: 1. stupeň ZŠ
Časová náročnost: 45-60 min. (lze upravit podle věku žáků)
Vzdělávací obory pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Každodennost; Místo, kde žijeme; Krajka 
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, pro program platí
předplatné pro školy
Počet žáků: max. 30 žáků 

Muzeum krajky Vamberk Muzeum krajky Vamberk



Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách

HODY, HODY, DOPROVODY
ANEB VELIKONOCE

NA SÝPCE
 Termíny: od 24. března do 13. dubna 2025

Velikonoce jsou především svátkem vítání jara. Jak ale
probíhalo období od masopustu po Velikonoční pondělí v
minulosti? Víte, proč se například vynášela Morana či
jaké dny obsahuje tzv. Svatý týden? To vše a mnohem
více se dozvíte během hravého programu v Sýpce –
Muzeu Orlických hor. 

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: MŠ, 1. - 5. třída ZŠ
Časová náročnost: 60 min. (lze upravit podle věku žáků)
Vzdělávací oblasti pro MŠ: Dítě a společnost, Dítě a svět
Vzdělávací oblasti pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Velikonoce, Jaro, Masopust, Svatý týden, Velikonoční
pondělí, Pomlázka, Vynášení Morany, Tradice
Cena: 35 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, v ceně programu
je již známkou opatřený prázdný korespondenční lístek, pro
program platí předplatné pro školy (děti platí pouze cenu lístku 1
žák = 22 Kč)
Počet žáků: max. 30 žáků
 

Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách

VÁNOCE, VÁNOCE
PŘICHÁZEJÍ ANEB O VÁNOČNÍCH TRADICÍCH

NA SÝPCE
 Termíny: od 18. listopadu do 18. prosince 2024

Krásný čas Vánoc se blíží. Jak se tyto svátky ale slavily v
minulosti a na jaké tradice jsme dnes již skoro
zapomněli? Kdy se poprvé objevil vánoční stromeček,
jaké dárky dostávali naši prarodiče a co je to vlastně
advent? To a mnohem více společně probereme během
nového edukačního programu, během kterého si
společně vytvoříme i již tolik opomíjenou vánoční
pohlednici pro své blízké.  

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: MŠ, 1. - 5. třída ZŠ
Časová náročnost: 45–60 min. (lze upravit podle věku žáků)
Vzdělávací oblasti pro MŠ: Dítě a společnost, Dítě a svět
Vzdělávací oblasti pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Vánoce, Vánoční tradice, Advent, Betlém
Cena: 35 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma, v ceně programu
je již známkou opatřený prázdný korespondenční lístek, pro
program platí předplatné pro školy (děti platí pouze cenu lístku 1
žák = 22 Kč) 
Počet žáků: max. 30 žáků 

Sýpka
Muzeum Orlických hor

Sýpka
Muzeum Orlických hor



Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno

BRÁNA ČASU: OD HISTORIE K BUDOUCNOSTI
EDUKAČNÍ PROGRAM K HISTORII OPOČENSKÉHO KLÁŠTERA

Termíny: od 28. dubna do 30. června 2025

Vydejte se s námi prozkoumat historii a zákoutí
kapucínského kláštera v Opočně! Objevíme tajemství
života kapucínů, seznámíme se opočenskou šlechtou a
prohlédneme si umělecké poklady, které nám zanechali
předci. Nakonec se zamyslíme nad budoucností kláštera
a jak si ji představujete vy.
 

Obsah programu je upraven podle věku žáků.

Věková skupina: Všechny věkové kategorie
Časová náročnost: 45–60 min. (lze upravit podle věku žáků) 
Vzdělávací oblasti pro ZŠ: Člověk a jeho svět
Klíčová slova: Kapucíni, Klášter, Opočno, Baroko, Historie
Cena: 25 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma
Počet žáků: max. 30 žáků 

Zahrada kapucínského
kláštera v Opočně


